E-mail: sbgsede@sbgeo.org.br - Fone: 11 3812-6166 - Homepage: www.sbgeo.org.br

SBG-SEDE: Rua do Lago, 562 - Cidade Universitária - CEP: 05508-080 - São Paulo, SP - Brasil

RESOLUÇÃO 291/2023

O Conselho Diretor da Sociedade Brasileira de Geologia - SBG, reunido em 30 de janeiro de

2023, via internet, no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto no Art. 26 e

Art. 29 do Estatuto da Sociedade, delibera exclusivamente sobre o Brazilian Journal of Geology

(BJGEO).

CONSIDERANDO:

1. os custos elevados e crescentes de produção, edição, marcação e publicação dos artigos,

bem como as dificuldades inerentes para obtenção de patrocínio para os volumes;

2. o alto nível científico atingido internacionalmente (Scopus, Web of Science) e no Brasil

(SciELO e, relevante, Qualis CAPES);

3. o interesse em manter a periodicidade da revista e sua internacionalização;

4. as recomendações dos editores do periódico, a partir de experiências de outras revistas

nacionais indexadas no SciELO.

RESOLVE:

1. Implementar a cobrança de uma taxa para publicação dos artigos aceitos no BJGEO, baseada

no valor médio do custo individual da produção do artigo conforme publicado nas normas da

revista.

2. Isentar a cobrança de taxa de publicação para artigos em que, no mínimo, 50% dos autores

estejam quites com a anuidade da SBG do ano em que o artigo for aceito, independente da

categoria de associação.

3. Para artigos em que no mínimo 50% dos autores não estejam quites com a anuidade da SBG

no ano em que o artigo for aceito, haverá a cobrança integral da taxa de publicação.

4. Os autores deverão indicar sua expressa concordância com os termos desta Resolução no

momento da submissão do artigo. Quando necessária, a quitação da taxa deverá ser posterior

à aprovação do manuscrito, e anterior à editoração do mesmo.

A Resolução em questão, aprovada, entra em vigor para manuscritos submetidos a partir de

31/03/2023.

Diretora Presidenta: SIMONE CERQUEIRA PEREIRA CRUZ      _________________________

Diretora Vice-Presidenta: ELISA S. ROCHA BARBOSA                 _________________________

mailto:sbgsede@sbgeo.org.br
http://www.sbgeo.org.br/

E-mail: sbgsede@sbgeo.org.br - Fone: 11 3812-6166 - Homepage: www.sbgeo.org.br

SBG-SEDE: Rua do Lago, 562 - Cidade Universitária - CEP: 05508-080 - São Paulo, SP - Brasil

Diretor Secretário: MURILO BRANDÃO DE MEDEIROS                  _________________________

Diretora Segunda Secretária: ALINE M. MEIGUINS DE LIMA     _________________________

Diretor Financeiro: IATA ANDERSON DE SOUZA         _________________________

Dir. de Comunicação e Publicações: NELY PALERMO       _________________________

Dir. de Programação Técnico-Científica: SHEILA G. TEIXEIRA       _________________________

Diretor Adjunto: JOÃO MARINHO DE MORAIS NETO            _________________________

Presidenta NBA/SE – JAILMA S. DE SOUZA DE OLIVEIRA                 _________________________

Presidente NBR – VALMIR DA SILVA SOUZA                  _________________________

Presidente NCO – SERGIO WILIANS DE O. RODRIGUES       _________________________

Presidente NMG – CUSTÓDIO NETTO       _________________________

Presidenta NNE – LUDMILA B. FARIAS PEREIRA                   _________________________

Presidente NNO – CÉSAR LISBOA CHAVES      _________________________

Presidente NPR – CARLOS E. DE M. BARROS     _________________________

Presidenta NRJ/ES – MARCIA A. DA SILVA NUNES    _________________________

Presidente NRS/SC – BRENO LEITAO WAICHEL     _________________________

Presidente NSP – ADILSON VIANA SOARES JR                   _________________________

Representante do Núcleo MG – JOANA T. REIS MAGALHÃES   _________________________

1º Representante do Núcleo RJ/ES – FLAVIO L. DA C. ERTHAL       _________________________

2ª Representante do Núcleo RJ/ES – TAYLA P. WERNECK    _________________________

Representante do Núcleo RS/SC – LUCAS DEBATIN VIEIRA        _________________________

Com. Brasileira de Estratigrafia - MILENE FREITAS FIGUEIREDO    _________________________

Com. de Geoparques - JOANA PAULA SANCHEZ           _________________________

Com. sobre Geoética – PAULO DE TARSO A. DE CASTRO                 _________________________

Com. sobre Geologia na Educação Básica – ROSELY A.L. IMBERNON  ______________________

mailto:sbgsede@sbgeo.org.br
http://www.sbgeo.org.br/